УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(ИНН 6442002911, КПП 644201001, ОГРН 1026401733995, , ул. Ленина, 62, г. Красноармейск,

Саратовская область, 412800, Тел. (845-50)2-17-33, E-mail: krasuprobr@yandex.ru

от 12.10.2021 № 281

ПРИКАЗ

Об утверждении плана мероприятий по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Красноармейского района Саратовской

области на 2021/2022 учебный год

На основании перспективных задач и направлений деятельности в рамках

реализации национального проекта «Образование», в целях подготовки

муниципальных образовательных организаций Красноармейского района к

мониторингу формирования и оценке функциональной грамотности

обучающихся, осуществляемой в рамках международного исследования PISA

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Красноармейского района Саратовской области на 2021/2022

учебный год (приложение 1).

2. Утвердить муниципальным оператором реализации регионального и

муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций на территории Красноармейского муниципального района на

2021/2022 учебный год Коцевалову Л.А., методиста МБУ

«Консультационно-методического центра системы образования

Красноармейского муниципального района Саратовской области».

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций:

3.1. Обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на

2021/2022 учебный год – в срок до 20 октября 2021 года);

3.2. организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской академии образования» -

постоянно;

3.3. сформировать базы данных обучающихся 8 и 9 классов, а также

педагогических работников, участвующих в мониторинге формирования

функциональной грамотности обучающихся 8 и 9 классов по следующим

направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление – в срок до 20 октября 2021 года;

3.4. обеспечить прохождение курсовой подготовки по вопросам

функциональной грамотности учителям, указанным в предыдущем

пункте – в срок до 1 ноября 2021 года;

3.5. обеспечить актуализацию планов работы учебно-методических

объединений в части формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся – в срок до 20 октября 2021 года;

3.6. организовать информационно-просветительскую работу с родителями,

представителями средств массовой информации, общественностью по

вопросам формирования функциональной грамотности – постоянно.

4. МБУ «Консультационно-методического центра системы образования

Красноармейского муниципального района Саратовской области»:

4.1. обеспечить актуализацию планов работы районных методических

объединений на 2021-2022 учебный год в части формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся – в срок до 20 октября 2021

года;

4.2. обеспечить прохождение курсовой подготовки по вопросам

функциональной грамотности педагогическим работникам

муниципальных образовательных организаций – постоянно.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник  управления образования

администрации Красноармейского

муниципального района

А.А.Хижняков

Приложение

к приказу управления образования

администрации Красноармейского

муниципального района

от  12.10.2021 №  281

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН

мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Красноармейского района на 2021-2022

учебный год

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

исполнения

Ответственные исполнители

1. Создание муниципальной рабочей

группы по вопросу формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций

До 20

октября

2021 г.

Управление образования

администрации

Красноармейского

муниципального района

2. Разработка и утверждение планов

мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

Красноармейского района на 2021/2022

учебный год на муниципальном уровне и

уровне образовательных организаций

До 20

октября

2021 г.

Управление образования

администрации

Красноармейского

муниципального района

МБУ «Консультационно-

методический центр системы

образования

Красноармейского

муниципального района

Саратовской области»

Руководители муниципальных

общеобразовательных

организаций

3. Формирование базы данных

обучающихся 8-9 классов 2021/2022

учебного года, участвующих в

реализации планов мероприятий,

направленные на формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся по шести направлениям:

читательская, математическая,

естественнонаучная, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление

До 20

октября

2021 г.

Управление образования

администрации

Красноармейского

муниципального района

МБУ «Консультационно-

методический центр системы

образования

Красноармейского

муниципального района

Саратовской области»

Руководители муниципальных

общеобразовательных

организаций

4. Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании

функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов по

направлениям: читательская,

математическая, естественнонаучная,

До 20

октября

2021 г.

Управление образования

администрации

Красноармейского

муниципального района

МБУ «Консультационно-

методический центр системы

2

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление

образования

Красноармейского

муниципального района

Саратовской области»

Руководители муниципальных

общеобразовательных

организаций

5. Организация взаимодействия с ГАУ ДПО

«Саратовский областной институт

развития образования» по вопросам

организационно-методического

сопровождения формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

Постоянно Управление образования

администрации

Красноармейского

муниципального района

МБУ «Консультационно-

методический центр системы

образования

Красноармейского

муниципального района

Саратовской области»

Руководители муниципальных

общеобразовательных

организаций

6. Организация информационно-

просветительской работы с родителями,

представителями средств массовой

информации, общественностью по

вопросам функциональной грамотности

Постоянно Управление образования

администрации

Красноармейского

муниципального района

МБУ «Консультационно-

методический центр системы

образования

Красноармейского

муниципального района

Саратовской области»

Руководители муниципальных

общеобразовательных

организаций

7. Обеспечение прохождения курсов

повышения квалификации по вопросам

функциональной грамотности учителями,

участвующими в формировании

функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов по

направлениям: читательская,

математическая, естественнонаучная,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление

До 1 ноября

2021 г.

МБУ «Консультационно-

методический центр системы

образования

Красноармейского

муниципального района

Саратовской области»

Руководители муниципальных

общеобразовательных

организаций

8. Обеспечение актуализации планов

работы учебно-методических

объединений, методических служб в

части формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

До 20

октября

2021 г.

МБУ «Консультационно-

методический центр системы

образования

Красноармейского

муниципального района

Саратовской области»

3

Руководители муниципальных

общеобразовательных

организаций

9. Организация работы

общеобразовательных организаций по

внедрению в учебный процесс банка

заданий для формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития

образования Российской академии

образования»

В течение

учебного

года

Управление образования

администрации

Красноармейского

муниципального района

МБУ «Консультационно-

методический центр системы

образования

Красноармейского

муниципального района

Саратовской области»

Руководители муниципальных

общеобразовательных

организаций

10. Организация и проведение методических

совещаний, консультаций со всеми

участниками реализации планов по

вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

Еженедельн

о

Управление образования

администрации

Красноармейского

муниципального района

МБУ «Консультационно-

методический центр системы

образования

Красноармейского

муниципального района

Саратовской области»

11. Организация адресной методической

поддержки учителей и образовательных

организаций по вопросу формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся в соответствии с запросами

образовательных организаций и

профессиональных дефицитов

педагогических работников

Постоянно МБУ «Консультационно-

методический центр системы

образования

Красноармейского

муниципального района

Саратовской области»

12. Проведение открытого педагогического

совета «Развитие функциональной

грамотности школьников – приоритетная

задача ФГОС»

Ноябрь 2021

г.

МБУ «Консультационно-

методический центр системы

образования

Красноармейского

муниципального района

Саратовской области»

Администрация

МБОУ СОШ №8 г.

Красноармейска

13. Региональная педагогическая мастерская

«Читательская грамотность – базовая

основа УУД, требование ФГОС»

Февраль

2022 г.

МБУ «Консультационно-

методический центр системы

образования

Красноармейского

муниципального района

Саратовской области»

4

Администрация

МБОУ СОШ №8 г.

Красноармейска

14. Организация и проведение мероприятий

по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся для руководителей и

педагогических работников

образовательных организаций – участниц

Проекта 500+

Февраль-

апрель

2022 г.

Управление образования

администрации

Красноармейского

муниципального района

МБУ «Консультационно-

методический центр системы

образования

Красноармейского

муниципального района

Саратовской области»

15. Организация оценки функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов с

использованием материалов,

разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования

Российской академии образования»

Постоянно Управление образования

администрации

Красноармейского

муниципального района

МБУ «Консультационно-

методический центр системы

образования

Красноармейского

муниципального района

Саратовской области»

Руководители муниципальных

общеобразовательных

организаций

16. Проведение мониторинга реализации

муниципального плана  мероприятий,

направленного на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций Красноармейского района

на 2021/2022 учебный год

Апрель –

май

2022 г.

Управление образования

администрации

Красноармейского

муниципального района

МБУ «Консультационно-

методический центр системы

образования

Красноармейского

муниципального района

Саратовской области»

Руководители муниципальных

общеобразовательных

организаций